

Município de Irani - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
RECEITAS CORRENTES	15.791.000,00	15.791.000,00	2.754.408,67	17,44	13.689.723,49	86,69	2.101.276,51
RECEITA TRIBUTARIA	1.300.000,00	1.300.000,00	99.661,93	7,67	912.959,77	70,23	387.040,23
IMPOSTOS	900.000,00	900.000,00	89.542,36	9,95	723.939,40	80,44	176.060,60
TAXAS	360.000,00	360.000,00	7.067,68	1,96	161.490,68	44,86	198.509,32
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	3.051,89	7,63	27.529,69	68,82	12.470,31
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	240.000,00	240.000,00	42.936,16	17,89	209.362,17	87,23	30.637,83
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	240.000,00	240.000,00	42.936,16	17,89	209.362,17	87,23	30.637,83
RECEITA PATRIMONIAL	62.000,00	62.000,00	27.456,51	44,28	139.156,00	224,45	-77.156,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	62.000,00	62.000,00	27.456,51	44,28	139.156,00	224,45	-77.156,00
RECEITA AGROPECUARIA	10.000,00	10.000,00	519,74	5,20	37.534,08	375,34	-27.534,08
Outras Rec. Agropecuárias	10.000,00	10.000,00	519,74	5,20	37.534,08	375,34	-27.534,08
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	9.163,34	45,82	56.487,44	282,44	-36.487,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.666.500,00	13.666.500,00	2.525.591,03	18,48	12.230.257,21	89,49	1.436.242,79
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.576.500,00	13.576.500,00	2.497.652,03	18,40	12.008.075,21	88,45	1.568.424,79
Transf. de Conv.	90.000,00	90.000,00	27.939,00	31,04	222.182,00	246,87	-132.182,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	492.500,00	492.500,00	49.079,96	9,97	103.966,82	21,11	388.533,18
Multas e Juros de Mora	32.000,00	32.000,00	3.247,65	10,15	22.792,93	71,23	9.207,07
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	29.900,00	29.900,00	6.530,56	21,84	28.655,90	95,84	1.244,10
RECEITAS DIVERSAS	415.600,00	415.600,00	39.301,75	9,46	52.517,99	12,64	363.082,01
RECEITAS DE CAPITAL	509.000,00	509.000,00	6.414,23	1,26	1.326.132,28	260,54	-817.132,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	1.210.000,00	403,33	-910.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	1.210.000,00	403,33	-910.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	19.000,00	19.000,00	5.345,00	28,13	5.345,00	28,13	13.655,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	19.000,00	19.000,00	5.345,00	28,13	5.345,00	28,13	13.655,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	1.069,23	3,56	10.228,84	34,10	19.771,16
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	100.558,44	62,85	59.441,56
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	100.558,44	62,85	59.441,56
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	228.323,15	—	—	191.280,26	—	—
Superávit Financeiro	—	228.323,15	—	—	191.280,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	14.840.801,83	78,98	3.948.877,32
DESPESAS CORRENTES	13.703.000,00	1.144.463,21	14.847.463,21	2.538.607,61	12.720.159,00	2.766.978,25	12.249.592,94	82,50	2.597.870,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.962.050,00	101.511,21	7.063.561,21	1.230.511,02	5.941.883,82	1.324.198,80	5.941.131,68	84,11	1.122.429,53
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	32.500,00	70.000,00	102.500,00	22.285,85	91.813,21	22.285,85	91.813,21	89,57	10.686,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.708.450,00	972.952,00	7.681.402,00	1.285.810,74	6.686.461,97	1.420.493,60	6.216.648,05	80,93	1.464.753,95
DESPESAS DE CAPITAL	2.572.000,00	1.345.215,94	3.917.215,94	337.956,24	2.686.730,86	395.739,81	2.591.208,89	66,15	1.326.007,05
INVESTIMENTOS	1.944.500,00	1.300.215,94	3.244.715,94	269.059,56	2.381.740,42	326.843,13	2.286.218,45	70,46	958.497,49
INVERSOES FINANCEIRAS	110.000,00	115.000,00	225.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	517.500,00	-70.000,00	447.500,00	68.896,68	304.990,44	68.896,68	304.990,44	68,15	142.509,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	14.840.801,83	78,98	3.948.877,32

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	14.840.801,83	78,98	3.948.877,32
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	175.053,94	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	15.015.855,77	78,98	3.948.877,32

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Irani, 17/11/2011

 Jamir Antonio Grisa
 Contador CRC/SC 15851-O-7

 Nereo Norberto Rostirolla
 Responsavel Controle Interno

 Adelaide Salvador
 Prefeita Municipal

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
RECEITAS CORRENTES	15.791.000,00	15.791.000,00	2.754.408,67	17,44	13.689.723,49	86,69	2.101.276,51
RECEITA TRIBUTARIA	1.300.000,00	1.300.000,00	99.661,93	7,67	912.959,77	70,23	387.040,23
IMPOSTOS	900.000,00	900.000,00	89.542,36	9,95	723.939,40	80,44	176.060,60
TAXAS	360.000,00	360.000,00	7.067,68	1,96	161.490,68	44,86	198.509,32
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	3.051,89	7,63	27.529,69	68,82	12.470,31
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	240.000,00	240.000,00	42.936,16	17,89	209.362,17	87,23	30.637,83
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	240.000,00	240.000,00	42.936,16	17,89	209.362,17	87,23	30.637,83
RECEITA PATRIMONIAL	62.000,00	62.000,00	27.456,51	44,28	139.156,00	224,45	-77.156,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	62.000,00	62.000,00	27.456,51	44,28	139.156,00	224,45	-77.156,00
RECEITA AGROPECUARIA	10.000,00	10.000,00	519,74	5,20	37.534,08	375,34	-27.534,08
Outras Rec. Agropecuárias	10.000,00	10.000,00	519,74	5,20	37.534,08	375,34	-27.534,08
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	9.163,34	45,82	56.487,44	282,44	-36.487,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.666.500,00	13.666.500,00	2.525.591,03	18,48	12.230.257,21	89,49	1.436.242,79
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.576.500,00	13.576.500,00	2.497.652,03	18,40	12.008.075,21	88,45	1.568.424,79
Transf. de Conv.	90.000,00	90.000,00	27.939,00	31,04	222.182,00	246,87	-132.182,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	492.500,00	492.500,00	49.079,96	9,97	103.966,82	21,11	388.533,18
Multas e Juros de Mora	32.000,00	32.000,00	3.247,65	10,15	22.792,93	71,23	9.207,07
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	29.900,00	29.900,00	6.530,56	21,84	28.655,90	95,84	1.244,10
RECEITAS DIVERSAS	415.600,00	415.600,00	39.301,75	9,46	52.517,99	12,64	363.082,01
RECEITAS DE CAPITAL	509.000,00	509.000,00	6.414,23	1,26	1.326.132,28	260,54	-817.132,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	1.210.000,00	403,33	-910.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	1.210.000,00	403,33	-910.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	19.000,00	19.000,00	5.345,00	28,13	5.345,00	28,13	13.655,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	19.000,00	19.000,00	5.345,00	28,13	5.345,00	28,13	13.655,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	1.069,23	3,56	10.228,84	34,10	19.771,16
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	100.558,44	62,85	59.441,56
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	100.558,44	62,85	59.441,56
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.760.822,90	16,94	15.015.855,77	92,12	1.284.144,23
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	228.323,15	—	—	191.280,26	—	—
Superávit Financeiro	—	228.323,15	—	—	191.280,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	14.840.801,83	78,98	3.948.877,32
DESPESAS CORRENTES	13.703.000,00	1.144.463,21	14.847.463,21	2.538.607,61	12.720.159,00	2.766.978,25	12.249.592,94	82,50	2.597.870,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.962.050,00	101.511,21	7.063.561,21	1.230.511,02	5.941.883,82	1.324.198,80	5.941.131,68	84,11	1.122.429,53
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	32.500,00	70.000,00	102.500,00	22.285,85	91.813,21	22.285,85	91.813,21	89,57	10.686,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.708.450,00	972.952,00	7.681.402,00	1.285.810,74	6.686.461,97	1.420.493,60	6.216.648,05	80,93	1.464.753,95
DESPESAS DE CAPITAL	2.572.000,00	1.345.215,94	3.917.215,94	337.956,24	2.686.730,86	395.739,81	2.591.208,89	66,15	1.326.007,05
INVESTIMENTOS	1.944.500,00	1.300.215,94	3.244.715,94	269.059,56	2.381.740,42	326.843,13	2.286.218,45	70,46	958.497,49
INVERSOES FINANCEIRAS	110.000,00	115.000,00	225.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	517.500,00	-70.000,00	447.500,00	68.896,68	304.990,44	68.896,68	304.990,44	68,15	142.509,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	14.840.801,83	78,98	3.948.877,32

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	14.840.801,83	78,98	3.948.877,32
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	175.053,94	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.300.000,00	2.489.679,15	18.789.679,15	2.876.563,85	15.406.889,86	3.162.718,06	15.015.855,77	78,98	3.948.877,32

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Irani, 17/11/2011

 Jamir Antonio Grisa
 Contador CRC/SC 15851-O-7

 Nereo Norberto Rostirolla
 Responsavel Controle Interno

 Adelaide Salvador
 Prefeita Municipal